
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  233 Registro di Settore del 08-10-2018  

N°  449 Registro Generale del 09-10-2018 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI LA COMMISSIONE 

STRAORDINARIA A SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 08-10-2018, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

TENUTO PRESENTE che gli artt. 107  e 109 del “T.U.”, approvato  con Decreto  Legislativo  n. 

267 del 18.08.2000 attribuiscono ai dirigenti o, in mancanza, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, gli atti di amministrazione e gestione del personale, nonché gli atti di gestione finanziaria; 
 
PRESO ATTO che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 

“Affari Generali”; 
 
VISTO il decreto commissariale n. 3 del 23.07.2018, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
e confermato l’incarico di Responsabile del Settore “Affari Generali” e ritenuta, pertanto, la 
propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
CONSIDERATO: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
PREMESSO: 
 che con D.P.R. del 29.06.2018 (notificato a questo Ente con nota acquisita al prot. com.le n. 

3970 del 12/07/2018) è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Sogliano 
Cavour, con contestuale affidamento della gestione del Comune alla Commissione Straordinaria 
composta da: 

o dr.ssa Maddalena DE LUCA, Prefetto; 
o dr.ssa Daniela LUPO, Viceprefetto; 
o dr. Massimo SANTORO, Funzionario economico-finanziario; 

 che con decreto n. 70064 del 02.07.2018, S.E. il Prefetto di Lecce ha disposto, nelle more di 
definizione del procedimento di scioglimento in questione, la sospensione - in via cautelare - 
degli organi del Comune di Sogliano Cavour dalla carica ricoperta nonché da ogni incarico ad 
essa connesso, ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000, incaricando contestualmente della 
provvisoria amministrazione dell'Ente, con i poteri spettanti al Sindaco, al Consiglio ed alla 
Giunta, la Commissione come sopra composta; 

 che con deliberazione n. 1 del 04/07/2018 si è insediata la Commissione Straordinaria; 
 che con D.P.R. del 09.08.2018  (acquisito al prot. com.le di questo Ente n. 4692 del 

24/08/2018) recante "Nomina componente commissione straordinaria comunale di Sogliano 
Cavour", è stata disposta la sostituzione del Prefetto Dott.ssa Maddalena De Luca, con la 
dott.ssa Maria Antonietta OLIVIERI – Viceprefetto; 

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.16 del 06/09/18 esecutiva è stata 
ricomposta la Commissione Straordinaria, a seguito dell’insediamento in tale data della Dott.ssa 

Olivieri M.Antonietta in sostituzione della Dott.ssa Maddalena De Luca; 
 



RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, prot. n. 0012356, Class. n. 15900/TU/00/141-143 del 2 settembre 2013, avente ad 
oggetto "Amministrazione straordinaria degli Enti Locali - modalità di determinazione 
dell'indennità e rimborso delle spese di viaggio, con la quale sono state impartite ai Prefetti 
disposizioni univoche sia per la determinazione del compenso da corrispondere ai commissari, sia 
per il rimborso delle spese di viaggio sostenute“; 
 
VISTA la tabella B allegata alla Circolare Ministero dell'Interno n. 0012356 del 02 settembre 2013 
Class.15900/TU/00/141-143, che stabilisce il compenso da assegnare secondo i parametri di 
popolazione dell'Ente sciolto; 
 
PRESO ATTO: 
che la Commissione Straordinaria si è insediata in data 04/07/2018, giusto verbale di insediamento 
di pari data; 
che, successivamente, con  deliberazione della Commissione Straordinaria n.16 del 06/09/18 
esecutiva la stessa è stata ricomposta, a seguito dell’insediamento in tale data della Dott/ssa 
Olivieri M.Antonietta in sostituzione della Dott/ssa De Luca Maddalena; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Prefetto di Lecce, Prot. n. 98018 del 21/09/2018 (acquisito 
al prot. com.le n. 5196 del 24/09/2018): 

1. è stata disposta l'attribuzione di un compenso mensile lordo di € 2.164,00 da corrispondere a 

ciascun componente della Commissione straordinaria, dalla data di insediamento e fino alla 
data di proclamazione degli eletti; 

2. è stato riconosciuto ai medesimi il diritto al rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
strettamente finalizzate a consentire l'espletamento del mandato affidato, oltre al rimborso 
delle spese di viaggio, vitto ed alloggio documentate e strettamente connesse con l'incarico 
affidato, nonché l'eventuale spesa sostenuta per il pedaggio autostradale e noleggio auto; 

 
DATO ATTO che l’Ente si attiverà a richiedere il rimborso delle presenti spese ai sensi dell’art.1, 

comma 704 della L. 296/2006; 
 
RILEVATO che sugli importi mensilmente erogati in favore dei Commissari Straordinari 
appartenenti alla carriera prefettizia deve essere operata la trattenuta del 5%, da destinare alla 
copertura del fondo assicurativo di cui all'art. 22 del D.lgs. 19.05.2000, n. 139 e il relativo 
versamento deve essere effettuato direttamente in conto entrate del Bilancio dello Stato sul Cap. 
3435 – CapoXIV; 
 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere all'assunzione degli impegni di spesa relativi: 

1. al compenso spettante ai  componenti della Commissione Straordinaria del Comune di Sogliano 
Cavour, a far data dal 04/07/2018, dando atto, che la spesa viene impegnata sul Cap. 01011005 
Cod. Bil. 01.01.1.03 Miss. 1 Progr.1 P.F. U.1.03.02.01.001 e sul Cap. 01011010 Cod. Bil. 
01.01.1.02 P.F. U.1.02.01.01.001 del bilancio per l'esercizio 2018; 

2. al rimborso delle spese accessorie sostenute dai Commissari straordinari per l’espletamento del 

loro mandato, dando atto che la spesa viene impegnata sul Cap. 01011017 Cod. Bil. 01.01.1.03 
P.F. U.1.03.02.02.001 del bilancio per l’esercizio 2018; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
22 del 23/04/2018 e variato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 10 del 
23/08/2018; 
 
Visto il vigente  Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 



ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 
 la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
DETERMINA 

 
Per la causale in premessa: 
 
DI PRENDERE ATTO del decreto prefettizio prot. 98018 del 21/09/2018 (acquisito al prot. 
com.le n. 5196 del 24/09/2018), che fissa l'indennità da corrispondere ai componenti la 
Commissione Straordinaria nella misura mensile lorda di € 2.164,00, e va corrisposta dalla data di 

insediamento e fino alla data di proclamazione degli eletti; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 41.558,54, di cui € 38.302,80 per indennità lorda 

ed € 3.255,74 per IRAP, rispettivamente sul Cap. 01011005 Cod. Bil. 01.01.1.03 Miss. 1 Progr.1 

P.F. U.1.03.02.01.001 e sul Cap. 01011010 Cod. Bil. 01.01.1.02 P.F. U.1.02.01.01.001 del bilancio 
per l'esercizio 2018, necessaria per la corresponsione dell’indennità in favore di ciascun 

componente della Commissione Straordinaria del Comune di Sogliano Cavour, nominata con 
D.P.R. 29/06/2018 e con D.P.R. 09/08/2018, nel seguente modo: 

o dr.ssa Maddalena DE LUCA, Prefetto: € 4.472,27 + IRAP; 
o dr.ssa Daniela LUPO, Viceprefetto: € 12.767,60 + IRAP; 
o dr.ssa M.Antonietta OLIVIERI, Viceprefetto: € 12.767,60 + IRAP; 
o dr. Massimo SANTORO, Funzionario economico-finanziario: € 8.295,33 + IRAP; 

 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria a procedere mensilmente alla liquidazione delle 
indennità dovute a favore dei Commissari Straordinari tramite bonifici bancari su conti correnti 
agli stessi rispettivamente intestati, come da richieste in atti, contestualmente all'elaborazione degli 
stipendi del personale dipendente, previa applicazione della trattenuta del 5% in favore dei 
Commissari Straordinari appartenenti alla carriera prefettizia, per le motivazioni sopra espresse.  
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme a titolo di rimborso delle spese 
accessorie ai componenti la Commissione Straordinaria con successivi atti dietro presentazione di 
regolare rendicontazione delle spese sostenute, imputando la spesa sul Cap. 01011017 Cod. Bil. 
01.01.1.03 P.F. U.1.03.02.02.001 del bilancio 2018/20; 

 
DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DISPORRE, la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale e 
nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Sogliano Cavour. 

 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    (Rosanna Viva) 

 
 

 
        



N.  449  Registro generale del 09-10-2018 – N. 233  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI LA COMMISSIONE STRAORDINARIA A 
SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 09-10-2018 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 11-10-2018  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          11-10-2018          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 11-10-2018 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


